

Bestyrelsens beretning generalforsamlingen torsdag d. 18. april 2024

Forårets generalforsamlinger er så småt ved at være overstået – Lyne Friskoles generalforsamling er den sidste i rækken.

Traditionen tro vil vi i aften både kigge tilbage på året der er gået, men også se fremad og dele hvad der arbejdes på for fremtiden.

Når man åbner Facebook og scroller ned over Lyne Friskoles opdateringer – så vidner det i høj grad om en skole, der aktivt deler med os alle, hvad der sker af store og små ting i skoledagen. Man siger, at et billede siger mere end 1000 ord. Billederne på vores Facebook side er af børn, der er sammen på kryds og tværs af aldre – store smil på læben – med nye spændende oplevelser på nethinden. Børn der bliver set og hørt, som dem de er. Børn der vokser sig store i fællesskabet og i trygge omgivelser udvikler sig til hele mennesker.

Billederne er i høj grad en vidnesbyrd om, at friskolens værdigrundlag ikke bare er noget vi siger – det er også noget vi gør.

Det første nedslag i året der er gået, er på 8. klasses studietur til Berlin. Vi er meget glade for, at vi kan sende vores 8. klasse afsted på studietur. Berlin turen er blevet en ny tradition, som også gentages for dette skoleårs 8. klasse. De tager afsted i næste uge og der er et spændende program planlagt for dem. Når 8. klasse kommer hjem fra Berlin, sender vi 9. klasse afsted på studietur til Prag. Alle disse ture kan kun blive til noget, fordi vi har en støtteforening i ryggen, der gennem forskellige aktiviteter samler penge ind til skolen.

Vi vil gerne give vores Støtteforening et kæmpe klap på skulderen. Gennem jeres arbejde gør I en stor indsats for, at vores elever kan komme på lejr tur, studieture, køre med bus osv. Der skal lyde en stor opfordring fra vores side til alle skolehjem, naboer, sognets borgere – støt de tiltag Støtteforeningen sætter i søen. For at nævne noget af det vores støtteforening har stablet på benene det seneste år:

- Salg af julekalender
- Julebanko med 175 gæster
- 80'er fest med mere end 300 gæster
- Salg af muld, gødning m.m.

Når vi kigger tilbage på året der er gået, så er det ikke kun Støtteforeningen, der har sendt støtte vores vej. Sidste år ansøgte vi Norlys Vækstpuljen for et tilskud til indkøb af strømbesparende LED lyspaneler.

De sagde JA – og bevilgede i alt 120.000 kroner til indkøb af nyt lys. I alt løb projektet op i 175.000 kroner – de resterende 55.000 kroner besluttede vi i bestyrelsen ekstraordinært at hæve vores vedligeholdelsesbudget med. Udover at de nye LED lyspaneler er strømbesparende, så giver de også et langt bedre lys for vores elever og ansatte at arbejde i.

På Store Bededag dannede Lyne Kirke rammen om konfirmanderne fra 7. klasse. Eller for størstedelen af dem. Da vores friskole er omegnens friskole, så er der naturligvis altid et antal elever, der konfirmeres i andre kirker på andre datoer. På friskolen fejres konfirmanderne når de har været på Blå Mandag. Det sker til morgensamling og her modtager alle konfirmanderne en lille gave fra skolen og klapsalver fra alle eleverne. I år er konfirmationen i Lyne flyttet til Kristi Himmelfartsdag.

Den 17. maj sidste år kunne vi klippe snoren til Lyne Friskoles udeskole, som en etableret del af Raunkjær-Knude Skolespor. Det har været et stort projekt, som der er blevet arbejdet på i 5 år. Ophavskvinden til hele projektet er ildsjæl Karen Raunkjær. Hun har tænkt tanker - søgt fonde - snakket med lodsejere og fået Mette Raunkjær, Lars-Ole og bestyrelsen med på ideen. Der er blevet arbejdet seriøst med projektet og med ikke mindre end ca. 250.000 kroner fra Nordea Fonden, Gearingspuljen, Friluftsrådet og Norlys Vækstpuljen er udeskolen nu en realitet.

Til indvielsen tog Julie Storm Stausholm vores elever med ud på en rejse i den natur vi er omgivet af. Leif fra STU i Skjern, som har bygget bålhytten, Blyanten og de to shelters fortalte om materiale valg og hvilke konstruktionstanker der er gjort undervejs, Karen Raunkjær fortalte om hele processen med projektet og Lars-Ole rundede af med den pædagogiske vinkel og hvordan udeskolen kan bruges i undervisningen. Det var en festlig dag, hvor Kroghuset stod for lækre grill pølser og Hancock serverede drikkevarer.

Vi spoler lige 4 måneder frem til efteråret – hvor vi igen kunne invitere til indvielse i skolesporet.

Som billederne viser, så er der noget om det vi synger – septembers himmel er så blå – det var den i hvert fald d. 9. september, hvor vi indviede et af Danmarks største insekthoteller. Insekthotellet er cirkulært og har en diameter på hele 10 meter. Den runde form skal ses som en pendant til dyrefolden, der også kan ses ved skolesporet. Vores elever fra 6. 8. og 9. klasse har hjulpet til med byggeriet og det vil efterfølgende være vores opgave at vedligeholde insekthotellet. Senest er der fyldt godt op med halm og grene, så insekterne har masser af materiale at overnatte i. Opførelsen af insekthotellet er finansieret af Landbrugslotteriet.

Vi spoler tilbage igen – tilbage til tiden før sommerferien, hvor hele skolen pakkede kufferterne og tog på fælles lejr tur til Lyngsbo lejren ved Fredericia. Man kunne næsten sige hjem til Lyngsbo – vi har nemlig været der flere gange tidligere. Lejren har plads til en skole af vores størrelse og så har den en helt fantastisk placering ned til Lillebælt. 3 dage på fælles lejr tur – det skaber et særligt bånd mellem børn og voksne og det er en af de traditioner, vi værner om.

Før sommerferien fik vores elever fra 5. og 6. klasse muligheden for at tjene penge til klassekassen. Anne og Morten Jacobsen der ejer landbruget Hedegaarden havde et jordstykke, hvor der var en del plastaffald, der skulle samles sammen. Det er en fin opgave for en flok arbejdsomme skoleelever og det er også et meget fint bidrag til deres studietur i 8. klasse. Vi vil gerne sige tak til Anne og Morten for at give vores skoleelever den opgave.

Den sidste store begivenhed før skolen går på sommerferie er Galla og Translokation. Til denne festaften tager alle deres flotteste tøj på og spiser en festlig middag i hallen. Her er det skolens ansatte der serverer og varter op. Forældrene inviteres ind til desserten og her slutter aftenen for de fleste – dog ikke for skolens afgangselever og deres forældre. Her fortsætter fejringen i skolens gymnastik sal, hvor der holdes taler, laves kåringer og til sidst overrækkes skolens udtalelse.

Når man er afgangselev på Lyne Friskole, så er det ikke et eksamensbevis man tager med videre – det er derimod en udtalelse.

Et stykke papir der med ord siger noget om, hvordan man har klaret sig rent fagligt, men også hvilke sociale kompetencer og personlige styrker man har. Vi tror på, at vi er mere end et tal. Men hvad så når man skal videre? Kan man det uden en afgangsprøve? JA – der er ingen døre der er lukkede! Alt efter hvilken uddannelse man ønsker at starte på, er der forskellige krav – eksempelvis en

optagelsesprøve eller en optagelsessamtale. Er det i virkeligheden ikke mere logisk, at man tager en prøve, der hvor man ønsker optagelse, i stedet for at tage prøver, der markerer en afslutning? Hvis I som skolehjem er det mindste i tvivl om, hvilke muligheder jeres unge mennesker har efter en 9. klasse på Lyne Friskole, så skal I endelig sige til. Vi har et meget fint samarbejde med kommunens UU vejleder Thomas Kronborg, som meget gerne kommer ud og deltager i et møde med jer. Han deltager normalt også, når vi holder informationsmøder om overbygningen på Lyne Friskole.

Det er naturligvis vigtigt, at vores elever er bekendt med prøveformen. Og derfor holder vi også terminsprøver på skolen, så der bliver indarbejdet en vis rutine i den arbejdsform.

Som tidligere år rykker forældrene ind på skolen, så snart eleverne er sendt på sommerferie. Sidste år havde vi nogle ret store projekter i støbeskeen. Udover opsætning af LED lyspaneler på hele skolen, installation af vand køler, montering af akustikpaneler, nyt loft i kælderen, maleopgaver, rengøring og beskæring af buske med mere, så skulle der også nyt linoleumsgulv i 3 klasse lokaler.

Tak skæbne – det var en stor mundfuld. Men altså..... med sådan en forældreflok at trække på, der både er løsningsorienterede, kompetente, arbejdsomme, og har masser af gå på mod, så er det jo ingen sag. Men når det så er sagt, så kommer der lige til at gå et par år, før vi giver os i kast med gulvstriperen igen!

I sommerferien blev der også leveret nye elevmøbler til hele overbygningen – så det var en stor fornøjelse at slå dørene op og byde velkommen til et nyt skoleår i indbydende og flotte klasselokaler.

I løbet af sommerferien fik vi også købt en ny skolebus. Der var efterhånden en del større reparationer på den gamle bus og derfor besluttede vi i bestyrelsen med kyndig vejledning fra tidligere bestyrelsesmedlem Kent Sørensen at investere i en ny bus. Vi valgte bevidst at finde en bus, der har den rigtige klassificering til at må køre til adresser i Miljøzonerne. Bussen her skulle gerne holde i mange år og derfor er det et stort ønske, at vi alle passer godt på den.

Der er også traditioner, der holdes i hævd på første skoledag. Vi starter i skolegården, hvor der synges en sang. Herefter er det 0. klasse, der sammen med deres lærer hejser flaget. Så skal vi ud i klasserne, hvor der udleveres skoleskema, snakkes lidt om ferien der er gået og der hilses på de nye klassekammerater, der måske er kommet. I pausen inviterer støtteforeningen alle elever, forældre og ansatte på rundstykker, kaffe og juice. Og så er første skoledag næsten forbi.

I den første skoleuge efter ferien er det også en tradition, at bestyrelsen inviterer hele skolen til fællesspisning. Det er markeringen af, at et nyt skoleår er startet. Nye skolehjem bydes velkommen og der meldes ind på skoleårets arbejdsopgaver. Til dette skoleårs fællesspisning var vi parate til at løfte sløret for en stor nyhed, som bestyrelsen har arbejdet målrettet med i længere tid.

En ny skolebygning, der har fået navnet Vækst**HUSET**. Og hvorfor så lige det navn?

Blandt andet fordi - det går hånd i hånd med den udeprofil Lyne Friskole har - vi går ud i naturen, finder inspiration og går ind og arbejder videre i Vækst**HUSET**. Navnet klinger både grønt, hyggeligt og varmt - altså et sted man har lyst til at opholde sig.

Ordet vækst inspirerer til læring og leg - og til at man gror noget og det er netop det vi gør på Lyne Friskole. Vækst kan også være kreativt, blomstrende - det kan være glæde og latter - kort sagt - lige det man vil.... Men mest af alt noget der vokser og skaber lys og liv.

Vækst**HUSET** er et meget vigtigt ben i vores strategi frem mod 2030. En strategi der handler om at fremtidssikre skolen. Både hvad angår det pædagogiske indhold, samarbejdet med vores omgivelser men i høj grad også den fysiske ramme.

Vækst**HUSET** er et meget stort projekt og derfor fylder det naturligt også ganske meget i bestyrelsesarbejdet.

Vi har arbejdet intenst med projektet, siden vi løftede sløret i august 2023. Når man arbejder med så stort et projekt, så er der ikke altid en lineær fremdriftscurve. Fra tid til anden må man træde et skrift tilbage og lave justeringer. I den proces vi er i nu, hvor vi taler med banker og fonde har vi fået konstruktiv feedback omkring bygningen og byggebudgettet. Derfor har vi valgt at kontakte et firma mere, for at sikre, at det er den bedste løsning vi samlet set vælger at gå med.

Vi valgte at kontakte Jacobsen og Winding, både fordi de har erfaringer med skolebyggeri – senest har de bygget et Teknologihus & Metalværkstedshus for efterskolen Fjordvang – men også fordi de med base i Tarm er lokale. Jacobsen & Winding har henover vinteren arbejdet på et andet bud på Vækst**HUSET** og det har vi i bestyrelsen besluttet, at vi vil gå med.

Jacobsen & Windings bud på Vækst**HUSET** kan bygges til en lavere kvadratmeter pris og dermed har vi fået mulighed for også at inkludere et nyt musiklokale/spillested i projektet.

Vækst**HUSET** 2.0 indeholder udover toiletter, teknikrum, trappe og en elevator 4 store lokaler på mellem 85 og 100 m². Lokalerne skal huse Science, Håndværk & Design, Madkundskab og Musik.

Samlet set er budgettet for Vækst**HUSET** version 2 på ca. 13 millioner kroner. Det er selvfølgelig et stort beløb og et beløb vi ikke kan mønstre uden støtte fra fonde og fra vores bank – Skjern Bank.

Vi har haft flere spændende og konstruktive møder med Skjern Bank og det er ikke med ikke så lidt stolthed i stemmen, at vi kan fortælle jer, at de har givet tilsagn om både banklån og et kreditforeningslån. Deres begrundelse herfor er, at de ser en skole i god vækst og som kan præsentere en sund økonomi. De ser også en bestyrelse og skoleleder, som kan *Walk the Talk*. Det vi siger, det er også det vi gør! Vi har fået meget ros for det stærke samarbejde vi har og for vores måde at arbejde med langsigtede strategier og budgetter.

Med over halvdelen af finansieringen på plads, er vi nu i gang med at søge fonde til byggeriet. Mette Raunkjær har tilbudt at hjælpe med denne del og det er vi naturligvis meget taknemmelig for. Mette får rådgivning og bistand fra 2 meget erfarne damer – nemlig Lili Kjeldsen fra Sdr. Bork og Karen Raunkjær. Vikie Trelborg vil også hjælpe via netværk og kendskab til fonde. Vi håber, at der kan være nyt at dele med jer, inden vi går på sommerferie.

Sideløbende med arbejdet med Vækst**HUSET** er vi blevet kontaktet af Lyne Hallens bestyrelse med henblik på at lade skolen overtage Lyne Hallen. Lyne Hallens bestyrelse har vurderet, at der må være fornuftige synergier i at lade skolen overtage hallen og det er vi fra skolens side enige i. Derfor vil det selvfølgelig være med i vores overvejelser omkring Vækst**HUSET**, om der kan være en bedre placering af bygningen – alternativt en form for sammenbygning med den eksisterende bygning.

Det er undersøgt med både kommunen og Friskoleforeningen, om Lyne Friskole kan overtage Lyne Hallen og fortsat leje lokaler ud til SLGU, andre foreninger og private. Her er svaret JA – der er heldigvis ingen problemer heri. SLGU kan også fortsat modtage lokaletilskud fra kommunen.

Det nye skoleår er kommet godt i gang og dermed er tiden også inde til en anden nyere tradition – nemlig at sende 7. klasse på en 5 dages tur til København. Femke, Henrik og 7. classes elever havde en fantastisk uge i København i storslået vejr og med en helt ny base at tage ud fra – Next House helt inde i centrum.

Med 7. klasse godt hjemme fra København blev det tid til efterårets emneuge. Denne gang havde lærerne besluttet, at det skulle handle om sundhed og at eleverne skulle være medbestemmende i underemnerne. Der blev løbet mange kilometer, svømmet i Ølgod svømmehal, lavet samarbejdsøvelser, sund mad over bål, udflugt til forsøgshaven i Tarm og meget mere.

Til emneugen bliver eleverne samlet på hold, hvor de er blandet på tværs af klassetrin. Det giver en god dynamik og er med til at skabe et stærkere fællesskab.

For anden gang sender friskolen 8. klasse afsted på GEO/BIO tur til Svanninge Bakker. Det er en 2 dages tur, hvor klassen overnatter på Faaborg Gymnasium. Første dagen handlede om geologi og her lærte eleverne om, hvordan istiden har dannet landskabet rundt om Danmark. Det var Nina fra Øhavs Museet der fortalte og forklarede og efterfølgende tog eleverne med ud på en gåtur i området, for netop at se, om de ud fra teorien kunne gætte, hvordan bakkerne var dannet.

På anden dagen var emnet biologi – nærmere bestemt vandkvalitet og iltsvind i søer. God vekslen mellem praksis og teori. Ud i vandet og hente prøver og tilbage i laboratoriet og kigge i mikroskopet. Indtil vi har et faglokale der er bedre gearet til at rumme de naturvidenskabelige fag er ture som denne rigtig gode til at gøre den lidt tungere teoretiske undervisning mere nærværende og spændende.

En tilsvarende spændende mulighed fik 7. klasse, da friskolen fik besøg af det mobile laboratorium LIFE. Emnet var enzymer og klassen skulle på jagt efter enzymer med LIFE underviserne Kasper og Jesper. Der blev kigget på svampe i stereolupper og mikroskoper. Og der blev vasket tøj med forskellige pletter for at se, om det var vaskemiddel med eller uden enzymer, der vaskede bedst. En spændende dag i laboratoriet for 7. klasse.

I overbygningen på Lyne Friskole har vi for nogle år siden valgt at sætte fokus på de unge menneskers overgang til voksen livet. Vi kalder det for *Fra Ung Mod Voksen*. Faget kan omhandle forskellige ting, men noget af det vi gerne vil, er at præsentere forskellige brancher og virksomheder for de unge mennesker. Det er sin sag at vide hvad man gerne vil være, når man bliver voksen – vi vil gerne medvirke til, at de får et lidt større kendskab til mulighederne. Derfor hvis du arbejder på en arbejdsplads, der uddanner unge mennesker, og som gerne vil have praktikanter eller invitere på rundvisning, så sig gerne til. Vores ældste elever har indtil videre i år været på besøg hos Solar, Nobia og MCH Arena.

En lang skoledag i forbindelse med emneugen gav plads til en ekstra fridag i november og det gav os mulighed for at sende det pædagogiske personale på Pædagogisk dag. Det var besluttet at emnet skulle være Playful Learning, fordi vi allerede er godt i gang med at komme det i værktøjskassen på Lyne Friskole. Playful Learning er som navnet antyder en legende tilgang til læring og visionen bag

Playful Learning er at styrke børns kreative, eksperimenterende og legende tilgang til verden og deres livslange lyst til at lære.

Pædagogisk dag blev afholdt i Lego House, hvor personalet fik et oplæg omkring den legende tilgang til læring. Det må siges at være meget inspirerende omgivelser til lige netop det emne.

Det er vigtigt for os at prioritere pædagogisk dag for vores personale, fordi udvikling er ligeså vigtigt hos vores personale som for vores elever.

Vi ved alle hvor vigtige de er - de frivillige. Uden frivillige ingen foreninger. Uden frivillige ingen aktiviteter. Uden frivillige ingen udvikling. Uden frivillige ingen landsbyer.

Derfor har vi valgt at sætte frivillighed og foreningslivet på skoleskemaet for 9. klasse. Det sker sammen med DGI konceptet Unge I Front. Unge I Front er en uddannelse i foreningsliv og frivillighed og underviserne er Femke, som er klassens idrætslærer samt instruktører fra DGI. Eleverne har arbejdet med aktiviteter, aktivitetsudvikling og planlægning af undervisning for 0. og 1. classes elever.

Formålet med konceptet er at lære vores unge mennesker at tage ansvar, gå forrest, kommunikere tydeligt og se værdien i at gøre noget for andre.

Vi håber meget, at vi gennem dette tiltag kan være med til at sende endnu flere dygtige unge mennesker ud i foreningerne, så de kan få mulighed for at blive en del af det fantastiske fællesskab, foreningerne tilbyder.

Senest har Friskoleforeningen udsendt en pressemeddelelse omkring Unges Frivillige Engagement. Efterskolerne og Friskolerne har modtaget en bevilling på 3,47 millioner kroner, der skal medvirke til at sætte frivillighed på skoleskemaet. Formanden for Friskoleforeningen Peter Bendix Pedersen udtaler: "Det er vores vision at sænke tærsklen for, at flere børn og unge i grundskolen får erfaringer med frivilligt engagement og derigennem får adgang til fællesskaber, der kan styrke den enkeltes trivsel. Det frivillige engagement og de positive effekter af det – er en slag "tavs viden" i vores samfund. Men vi kan ikke tage det for givet. Det er en muskel, der skal trænes."

Det er tid til at runde af og det vil vi gøre med et TAK.

Tak til alle ansatte for hver eneste dag at se muligheder, være omstillingsparate, omsorgsfulde og tegne vores skole.

Tak til alle elever store som små, der fylder vores skole ud med barnestemmer, latter, gråd, flotte kreationer og en helt masse sand og sko.

Tak til alle forældre for at vælge os til, bakke op, være gode ambassadører og for at lave klassearrangementer, der styrker fællesskabet.

Sidst men ikke mindst – tak til Lars-Ole, Martin, Lars, Søren, Anette, Henriette og Ditte for mange gode timer sammen i bestyrelsen.